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Forord 

ØKOKYST-Hordaland er delprogram i det nasjonale overvåkingsprogrammet 

"Økosystemovervåking i Kystvann ð ØKOKYST" i regi av Miljødirektoratet. 2016  programmet 

inkluderte  i tillegg Skagerrak, Rogaland, Møre & Romsdal, Trøndelag, Helgeland, Nordland og 

Finnmark. Overvåkingsprogrammet "Økosystemovervåking i Kystvann ð ØKOKYST" har til 

hensikt å overvåke og kartlegge miljøtilstanden i utvalgte områder langs norskekysten. 

Overvåkingen skal innhente kunnskap om viktige økosystemer og arter, og fange opp uønskede 

påvirkninger av næring ssalter og organisk belastning på et tidlig stadium. Programmet 

omfatter undersøkelser av biologiske forhold (hardbunn, bløtbunn, pelagisk prøvetaking 

(planteplankton) og kjemiske støtteparametere (næringssalter, oksygen, siktedyp, 

temperatur og saltholdig het). Støtteparameterne overvåkes på et stasjonsnett knyttet til den 

biologiske overvåkningen med årlig innsamling. Rullerende overvåkning benyttes for hardbunn 

og bløtbunn i enkelte områder, det vil si at noen av de biologiske undersøkelsene 

gjennomføres hvert 3.år.  

 

I Hordaland har det vært gjennomført pelagisk, bløtbunn og hardbunn prøvetakningsprogram i 

2016.  

 

En rekke personer har vært involvert i gjennomføringen av årets program. En stor takk rettes 

til alle som har bidratt. En spesiell takk rettes t il Tore Hartvik Kristensen for sine månedlige 

turer for å samle inn pelagiske prøver.  

 

 

Arendal, april 2017 

 

 
Lars Johan Naustvoll 

forsker, Havforskningsinstituttet  
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1. Om Økokyst  

Bakgrunn og formål (S tandard tekst  som skal stå i alle delprogramrapporter ) 

Overvåkingsprogrammet "Økosystemovervåking i Kystvann ð ØKOKYST" har til hensikt å 

overvåke og kartlegge miljøtilstanden i utvalgte områder langs norskekysten. Overvåkingen 

skal innhente kunnskap om viktige økosystemer og arter, og fange opp uønskede påvirkninger 

av næringssalter og partikler på et tidlig stadium. ØKOKYST skal dekke inn deler av den 

nasjonale basisovervåkingen i henhold til v annforskriften og danne grunnlaget for utvikling av 

klassifiseringssystemet under vannforskriften. Deler av ØKOKYST er en videreføring av de 

tidligere overvåkingsprogrammene: "Overvåking av sukkert are langs norskekysten" (KYS), 

"Kystovervåkingsprogrammet"(KYO). 
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Tabell 1 Kvalitetselementer i grunnprogrammene i ØKOKYST og frekvens. X = undersøkelsen er utført. Blan k = år 

uten undersøkelse. * = opsjon 

  

ØKOKYST 
2013-2016 

Delprogram  Type undersøkelse  2013 2014 2015 2016 

Skagerrak Makroalger x x x x* 

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn) x x x x* 

Planteplankton (taxa)  x x x x* 

Hydrografi/kjemi  x x x x* 

Rogaland Makroalger  x x x* 

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)  x x x* 

Planteplankton (taxa)   x* x* x* 

Hydrografi/kjemi   x x x* 

Hordaland Makroalger x   x* 

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn) x   x* 

Planteplankton (taxa)   x* x* x* 

Hydrografi/kjemi  x x x x* 

Møre og 
Romsdal 

Makroalger    x 

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)    x 

Planteplankton (taxa)   x* x*  

Hydrografi/kjemi  x x x x 

Trøndelag Makroalger  x   

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)  x   

Planteplankton (taxa)  x x x x 

Hydrografi/kjemi  x x x x 

Helgeland Makroalger  x   

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)  x   

Planteplankton (taxa)   x x x 

Hydrografi/kjemi   x x x 

Nordland Makroalger   x  

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)   x  

Planteplankton (taxa)   x* x* x* 

Hydrografi/kjemi  x x x x 

Finnmark Makroalger  x  x* 

Makroevertebrater (bløt - og hardbunn)  x  x* 

Planteplankton (taxa)   x x x* 

Hydrografi/kjemi   x x x* 
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2. Sammendrag  

I ØKOKYST delprogram Hordaland ble det gjennomført det ordinære pelagiske programmet 

ved stasjonene Korsfjorden (HP69) og Bjørnafjorden (HP70). I tillegg ble det gjennomført 

bløtbunnsundersøkelser ved tre stasjoner (BT133, BT131 og BT132) og fire 

hardbunnsundersøkelser (HR25, HT38, HT41 og HR26). Det ble i 2016 inkludert tre nye 

pelagiske stasjoner i ØKOKYST DP Hordaland (VT75, VT52, VT74). 

Den samlede tilstandsvurderingen for de ulike vannforekomstene som inngikk i programmet er 

gitt i Tabell 2 (Figur 1). Vannforekomstene Eikalandsfjorden , Bjørnafjorden  og 

Maurangsfjorden er i tilstandsklasse «Svært god» (I) ved samlet vurdering, der alle målte 

kvalitetselementer og støtteparameter viste «svært god» tilstand. I vannforekomsten 

Korsfjorden er tilstanden «God» (II), med planteplankton og makroalge r som utslagsgivende 

kvalitetselement. For van nforekomstene Kvinnheradfjorden  og Selbjørnsfjorden  var 

makroalger utslagsgivende BKE og tilstanden er satt til «God» i den samlede vurderingen for 

disse områdene. Samlet tilstand i vannforekomsten Fusafjorden/ Bjørnafjorden er «Moderat». 

Redusert tilstand skyldes artsrike, høy individtetthet og dominans av en art i 

bløtbunnsprøvene. En samlet vurdering av artssammensetningen og støtteparameter for 

bløtbunn tyder ikke på entydig negativ stressbelastning  ved BT133. Tilstandsklassifiseringen 

angir mest sannsynlig en dårligere tilstand enn det som er tilfellet.   

 

In the monitoring program ØKOKYST subprogram Hordaland there were included five pelagic 

stations, three soft -bottom stations and four macroalgal stations i n 2016. In the 

environmental assessment, all soft -bottom and microalgae stations were included four 

stations sampled in 2013 within this monitoring period (2013 -2016). Only 2 out of five pelagic 

stations were included in the assessment since three new stat ions I 2016 did not have 

adequate data for classification.  

The environmental condition in the water bodies covered is given in Table 2 and Figure 1. For 

the water bodies Bjørnafjorden , Maurangsfjorden and Eikelandsfjorden the environmental 

conditions were  òVery goodó (I), òGoodó (II) in Korsfjorden, Kvinnheradfjorden, and 

Selbjßrnsfjorden, and òModerateó (III) conditions in Fusafjorden/Bjßrnafjorden. In 

Fusafjorden/bjørnafjorden the soft -bottom indicators were determining the overall 

environmental conditio ns. Reduces environmental conditions is due to high density of one 

dominating species. However, the diversity is high  (but low density)  and low concentrations of 

total nitrogen and organic carbon (both showing òVery goodó conditions) indicate less 

negative stress load at the station. The environmental classification is likely to somewhat 

misrepresenting the actual state which may be better than suggested.  
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Tabell 2. Tilstandsvurdering av vannforekomster i Hordaland. Farge indiker er tilstandsklasse basert på nEQR-verdi 

pr stasjon og kvalitetselement. Samlet vurdering er  basert på dårligste Biologiske kvalitetselement.  Stasjonsnummer 

er gitt i tabellen. *) for hardbunn og bløtbunns -fauna er tilstandsvurderingen basert på data innhentet  i 2013. 

Stasjon merket çõè under makroalger er klassifisering basert p¬ MSMDI, markert med skravur da de ikke 

tilfredsstiller kriterier i Veilederen  

Tilstandsklassifisering pr vannforekomst og kvalitetselement  a

n

n

t

y

p

e 

 

Vannforekomst  
Vann 
type  

Samlet 
t il stand 

Makroalger 
MSMDI/RSL

A 
Bløtbunns -

fauna nEQRst 

Plante -
plankton  

Chl a 

Støtte -
para-

metere  

V
a
n
n
t
y
p
e 

Tilstands -
klasser 

Korsfjorden N2 II HR120* BR108* HP69 HP69  I.Svært god 

Bjørnafjorden  N2 I - BT92* HP70 HP70  II. God 

Fusa-
/bjørnafjorden  N3 III HR25 BT133 VT75 VT75  III. Moderat  

Kvinnheradfjorden  N3 II HT38
õ 

HT38 BT131 VT52 VT52  IV. Dårlig 

Maurangsfjorden  N4 II HT41
õ 

HT41 BT132 VT74     VT74VT66  
V. Svært 
    dårlig  

Selbjørnsfjorden  N1 II HT37* - - -   

Eikelandsfjorden  N4 I HR26 - - -   

 

 

 

 

Figur 1 Tilstandsvurdering basert på biologiske kvalitetsele menter per stasjon i delprogram Hordaland. Ekstra 

stasjoner for hardbunn og bløtbunn inkludert i figure. Ekstra stasjoner for pelagiske parameter ikke inkludert i 

figuren, da de ikke tilfredstille r krav for tilstandsvurdering.  
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3. Områdebeskrivelse  

For ØKOKYST-delprogram Hordaland ble det i 2016 gjennomført det opprinnelige programmet 

med prøvetakning på 2 pelagiske stasjoner. I tillegg ble det i 2016 gjennomført ekstra 

undersøkelser i Hordaland med in kludering av fire  stasjoner for hardbunn, tre stasjoner for 

bløtbunn og tre stasjoner for pelagisk overvåkning.  Oversikt over stasjoner som har vært 

inkludert i perioden 2014-2016 er gitt i T abell 4.  ØKOKYST- delprogram Hordaland ligger i 

økoregion «Nordsjøen sør» (N) (Fig 2). Beskrivelse av de ulike vanntypene innen «Nordsjøen 

sør» er gitt i T abell 3.  

 

Stasjonen i Korsfjorden (HP69) ligger forholdsvis åpent og vil være moderat eksponert (Tabell 

4). Stasjonen ligger i vannforekomsten «Korsfjorden». Korsfjor den har kontakt med 

Fanafjorden og Raunefjorden i nord. Begge disse fjordene er betydelig grunnere enn 

Bjørnafjorden og de dypere delene av Korsfjorden. Fra åpen kyst går det en relativt dyp 

renne (500-600m) inn i Korsfjorden. I overgangen mellom Korsfjord en og Lysefjorden svinger 

dyprennen sørover og fortsetter inn i Bjørnafjorden. På vei inn i Bjørnafjorden avtar dypet 

noe (underkant av 500m), før det blir dypere igjen inne i Bjørnafjorden med ca 600 m på det 

dypeste. Stasjonen «Bjørnafjorden» (HP70) ligg er i vannforekomsten «Bjørnafjorden» og 

vanntype Moderat eksponert kyst (Tabell 4). Det er ingen større elver som renner direkte ut i 

Korsfjorden, men ferskvannsavrenning kommer til fjorden fra tilstøtende fjorder. Til 

Bjørnafjorden er det noe ferskvannsti lførsel med elver i de indre delen av fjorden.  

Stasjonen «Fusafjorden» (VT75) ligger i vanntype N3 (Tabell 4). Stasjonen ligger ytterst i 

Fusafjorden med god kontakt med Bjørnafjorden.  Stasjonen kan i perioder påvirkes a v 

ferskvann fra indre deler av F usafjorden. Stasjonen ligger i et grunnere område med dyp på 

ca 180m. Lengre inn i Fusafjorden blir det dypere (ca 400m) og rett på utsiden av stasjonen 

(Bjørnafjorden) er det dypt.  

 

Stasjonen «Kvinnheradfjorden» (VT52) ligger rett innenfor Lyraneset (Rosenda l). Stasjonen 

ligger i en skråning som går ned mot et dypere område av fjorden på ca 650m. Stasjonen 

ligger i vanntype N3 (Tabell 4). Stasjonen «Maurangsfjorden» (VT74) ligger i N4 (Tabell 4). 

Stasjonen ligger i en sidefjord til Hardangerfjorden og er påvi rket av ferskvann fra 2 elver 

som munner ut innerst i fjorden. Fjorden er ca 270m dyp og har en terskel på ca 160m ved 

Maurangsneset.  

 

I programmet for ØKOKYST-Hordaland er det inkludert fire stasjoner (HR25, HR26, HT38, 

HT41) med fjæresoneundersøkelser, hvorav to (HT38, HT41)) også inkluderte undersøkelse av 

nedre voksegrense for utvalgte makroalger. Stasjonene ligger i vanntype «Beskyttet 

kyst/fjord» (HR25, HT38) og « Ferskvannspåvirket beskyttet fjord» (HR26, HT41).  Ytterligere 

beskrivelse av stasjonen er gitt i 5.1.  

 

Tre bløtbunnsstasjoner inngikk i programmet i 2016; s tasjon BT131 i Kvinnheradsfjorden, 

stasjon BT132 i Maurangfjorden og stasjon BT133 på i Fusafjorden. Disse er lokalisert i 

vanntype «Beskyttet kyst/fjord» (BT131 og BT133) og «Ferskvannspåvirket beskyttet fjord» 

(BT132) (Tabell 4) .  
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Figur 2 Oversikt over økoregioner og vanntyper i kystvann (veileder 02:2013 rev 15 Klass ifisering av miljøtilstand i 

vann) 
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Tabell 3 Vanntyper i delprogram  Hordaland. Uthevet skrift angir viktige faktorer. Saltholdigheten gjelder for de 

øverste 10 m av vannsøylen. Kilde: tabell 3 i Veileder 02:2013 Klassifisering av miljøtilstand i vann. 

Vanntyper  Tidevann  Dyp  

(m) 

Saltholdighet   

(gj.sn øvre 

10m)  

Eksponering  Oppholds- 

tid  

Strøm  

i knop  

N1- Åpen eksponert kyst Ò1 >30 
 

>25 
Høy 

Blandet 
Dager 1-3 

N2- Moderat Eksponert 
kyst/fjord  

Ò1 >30 >25 
Moderat  
Blandet 

Dager 1-3 

N3- Beskyttet kyst/fjord  Ò1 >30 >25 
Beskyttet  

Delvis blandet 
Dager til 

uker 
<1-3 

N4-Ferskvannspåvirket 
fjord  

<1 >30 18-30 
Beskyttet  

Delvis blandet 
Dager til 

uker 
<1-3 

N5- Sterkt ferskvanns-
påvirket  

Ò1 ><30 5 - 25 
Beskyttet  
Lagdelt 

Dager til 
uker 

<1-3 

N6- Strømrike sund Ò1 ><30 Ubestemt 
Ubestemt 
Blandet 

<Dag >3 

N7- Naturlig oksygenfattig 
fjord  

Ò1 ><30 Ubestemt 
Beskyttet  
Lagdelt 

Måneder    
til år  

<1 

N8- Særegne 
vannforekomster 

Ò1 ><30 Ubestemt 
Ubestemt 
Ubestemt 

Ubestemt Ubestemt 

 

Tabell 4. Oversikt over stasjoner som inngår i ØKOKYST Hordaland i 2016. HYDv= Hydrografi vannsøyle, HYDo= 

Hydrografi overflate HAB= Hardbunn, BLB= Bløtbunn. * for enkelte elementer er frekvensen kun 1 prøvetakning 

innenfor overvåkningsperioden på 3 år. Vanntype er hentet fra oversikt i «R evidert stasjonsnett for 

Basisovervåkning» (Miljødirektoratet). Stasjoner i «kursiv» er stasjoner inkludert i 2016 programmet.  

Type St Område Vannforekomst  Vanntype  
Prøvedyp 

(Maks m) 
Frekvens*  

POS: N 

(WGS84) 

POS: Ø 

(WGS84) 

HYDo HP69 Korsfjorden Korsfjorden N2 440 
11 

(1/mnd)  60,17877 5,23932 

HYDv HP70 Bjørnafjorden  Bjørnafjorden  N2 610 
11 

(1/ mnd) 60,10425 5,4742 

HYDo VT75 Fusafjorden Fusa-/bjørnafjorden  N3 180 
11 

(1/ mnd) 60.15948 5.54236 

HYDv VT52 Rosendal Kvinnheradfjorden  N3 400 
11 

(1/ mnd) 60.00962 5.95403 

HYDv VT74 Maurangsfjorden Maurangsfjorden N4 230 
11 

(1/ mnd) 60.10606 6.16802 

HAB 
HR 
120 Børnestangen Korsfjorden M2 - 1 (1/3 år)  60,19838 5,16829 

HAB HT 37 Raudbergtåa Selbjørnsfjorden  M1 - 1 (1/3 år)  59,98604 5,10358 

HAB HR25 Prestaskjeret  Fusa-/bjørnafjorden  N3 - 1 60,19853 5,59371 

HAB HR26 Kvålsneset Eikelandsfjorden  N4 - 1 60,23186 5,58542 

HAB HT38 Vevik Kvinnheradfjorde n N3 - 1 60,00797 5,98933 

HAB HT41 Naustvika Maurangsfjorden N4 - 1 60,10373 6,18175 

BLB BT92 Bjørnafjorden  Bjørnafjorden  - 580 1 (1/3 år)  60,1042 5,4667 

BLB BR108 Klokkavika Korsfjorden - 252 1 (1/3 år)  60,21226 5,17856 

BLB BT131 Rosendal Kvinnheradfjorden  -  1  60,016793 5,934689  

BLB BT132 Maurangerfjorden  Maurangerfjorden  -  1 60,106068 6,168184 

BLB BT133 Fusafjorden Fusa-/bjørnafjorden  -  1  60,159477 5,542241  
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4. Metodikk  

Pelagisk program.  Det pelagiske programmet har bestått av 5 stasjoner der 2 stasjoner 

gjennomføres med overflateprøvetakning (5m, HP69 og VT75) og 3 stasjoner som vertikal 

profil (ICES standarddyp, HP70, VT52 og VT74). Pelagisk overvåkningsprogram dekker de fire 

vannmassene, med innsamling av vannprøver for kjemiske analyser og planteplankton i 

utvalgte dyp i henhold til ICES standarddyp der hele vannsøylen inngår i  programmet (Vedlegg 

9.1., Tabell 9.1.1).  For HP70, VT52, VT74 og VT75 er det samlet inn prøver for planteplankton 

taxa og mengde i 5m dyp, som vil være representativ for det øvre vannlaget der produksjon 

primært foregår. Fysiske parameter er innhentet ved  bruk av sonde (SAIV) i hele den vertikale 

profilen. I programmet for Hordaland var det det inkludert en overfl atestasjon i 

«Korsfjorden» (HP69, VT74) der alle kjemiske og biologisk parametere er inkludert i 5 m dyp. 

Ved overflatestasjonen er ikke oksygen inkludert i programmet. Alle kjemiske og biologiske 

prøver er analysert ved Havforskningsinstituttets kjemilaboratorium og Algelaboratoriet, i 

henhold til metoder beskrevet i Tabell 5.  

 

Makroalger.  Fire hardbunnstasjoner ble undersøkt i juni 2016. På alle stasjonene ble det 

foretatt en registrering av makroskopiske (>1 mm) alger og dyr i fjæresonen og ned til øvre 

del av sjøsonen i henhold til de retningslinjer som er gitt i vannforskriften. Undersøk elsen ble 

utført ved snorkling. På hver stasjon ble det undersøkt ca. ti meter av strandlinjen.  

 

Alle fastsittende makroalger og fastsittende/langsomt bevegelige dyr ble registrert. Mengden 

av de registrerte organismene ble bestemt etter en semi -kvantitat iv skala (% dekningsgrad):  

 

1 = enkeltfunn  

2 = spredt forekomst (>0 - 10 %)  

3 = frekvent forekomst (10 - 25 %)  

4 = vanlig forekomst (25 ð 50 %)  

5 = betydelig forekomst (50 ð 75 %)  

6 = dominerende forekomst (75 ð 100 %)  

 

De organismene som ikke kunne identifiseres i felt ble samlet inn og senere bestemt under 

mikroskop. Stasjonens fysiske karakteristika (beskrivelse av blant annet dominerende 

habitattyper og dominerende arter av makroalger og dyr) ble registrert på et skjema for 

verdisetting av fjæra i hht. Veileder 02:2013 - rev 2015.  

 

Det ble tatt bilder av alle stasjonene, og i tillegg ble karakteristiske trekk ved alle stasjoner 

dokumentert med undervannsfotografering av fjæresonen.  

 

På to stasjoner ble det gjort en registrering av nedre voksedyp for ni utvalgte makroalger i 

tillegg til fjæresoneundersøkelser. Det ble det dykket ned til maks 30 m dyp. Dykkeren 

beveget seg sakte oppover mot overflaten, mens hun registrerte i en bredde på ca. 10 m. Det 

ble dykket med kommunikasjon (kabel) opp til dyk keassistent på overflaten. Nederste 

voksegrense for de ni utvalgte artene ble registrert av en assistent på land. I tillegg til nedre 

voksegrense for de utvalgte algene ble også bunnens substrattype, helningsgrad og 

nedslammingsgrad registrert.  
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Bløtbunn.  Innsamling, analyse av fauna og sediment, beregninger og vurderinger og 

fortolkninger av marin bløtbunn utføres akkreditert og iht. standardene NS -EN ISO/IEC 17025, 

NS-EN ISO 16665:2013 og NS-EN ISO 5667-19 samt internt metodedokument for faglige 

vurderinger og fortolkninger  (Tabell 5) . Bløtbunnsprøvene ble innsamlet  med en van Veen-

grabb med prøvetakingsareal på 0,1 m²  og deretter siktet på en sikt med 1 mm hullstørrelse . 

Det ble tatt fire replikate prøver til fauna på hver stasjon. Prøver til analyse av sedimentets 

kornfordeling (0 -5 cm) og innhold av organisk karbon (TOC) (0-1 cm) ble tatt fra en egen 

grabb. NIVA foretok innsamlingen og sorteringen av prøvene, og artsidentifiseringen ble 

foretatt av Akvaplan -Niva AS (mollusker) og NIVA (øvrige grupper). Analyse av TOC er utført 

akkreditert av NIVA og analyse av kornstørrelse er utført akkreditert av Akvaplan -niva AS. 

Indeksberegninger og vurderinger og fortolkninger er utført akkreditert av NIVA. 

Måleusikkerhet kan oppgis på forespørsel. Akkrediteringsnr. til NIVA er TEST 009 og Akvaplan-

niva AS TEST 079 og TEST 061(Vedlegg 9.3).  
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Tabell 5. Oversikt over analysemetoder i ØKOKYST-Hordaland.  

 

Matriks  
Kvalitets -
element  

Parameter Enhet  Metodikk  Vitenskapelig referanse  

Hardbunn Makroalger Artssammensetning Taxa ISO/FDIS 19493-2007 ISO/FDIS 19493-2007 

0-30 meter  Dekningsgrad/tetthet  
Skala: 0-4 

antall /m2  
  

  Nedre voksegrense m 
Vannforskriftveileder 

02/2013 
 

 Makro- Artssammensetning Taxa ISO/FDIS 19493-2007 ISO/FDIS 19493-2007 

 evertebrater  Dekningsgrad/tetthet  Skala: 0-4   

  Sedimentmengde % dekning  
Langs hele transekt, ruter 

på 7-8m dyp 
 

Bløtbunn Makro- Artssammensetning Taxa NS-EN ISO 16665:2013  

 
evertebrater  

Individtetthet  
Individer 
pr. 0,1 m 2 

NS-EN ISO 16665:2013  

 
Støtte- 

parameter  

Kornstørrelse 

TOC innhold 

mg/g, % 
<63µm 

NS-EN ISO 5667-19/ NS-EN 
ISO 16665:2013, intern 

metode  
 

Hydrografi
/ kjemi  

Plankton Klorofyll a  
µg/l eller 
mg/m3  

Fluorometrisk  

Jamp Eutrophication 
Monitoring Guidelines: 
Chlorophyll a in water.  

Jeffery&Humphrey 1975, Holm -
Hansen et al 1965 

  Artssammensetning  
Taxa, 
antall 

celler/l  
NS-EN 15972:2011 

Sournia 1978, (Utermöhl 
metode) 

 Støtte- Temperatur  °C NS 9425-3  

 parameter  Salinitet   NS 9425-3  

  Oppløst oksygen ml O2/l  NS-ISO 5813 Strickland & Parsons 1968 

  Total fosfor (Tot -P) µg P/l  NS-EN ISO 6878 Koroleff 1983 

  Fosfat (PO4) µg P/l  NS-EN ISO 6878 Grasshoff 1965 

  Total nitrogen (Tot -N) µg N/l  NS-EN ISO 11905-1 Koroleff 1983 

  
Nitrat og Nitritt 

(NO3+NO2) 
µg N/l  NS-EN ISO 13395 

Bendschneider & Robinson 
1952 

  Ammonium (NH4) µg N/l  NS-EN ISO 11732:2005 Koroleff 1983 

  Silikat   (SiO2) µg Si/l  
Jamp Eutrophication 

Monitoring Guidelines: 
Nutrients  

Grasshoff 1965 

  Siktdyp Meter NS-EN ISO 7027  

  Turbiditet  FNU NS-EN ISO 7027  

  TSM    

  Partikulært CNP    

  Siktdyp    
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5. Biologiske kvalitetselementer (BKE)  

I henhold til vannforskriften og revidert «klassifisering av miljøtilstand i vann» (Veileder 

02:2013-rev 2015) skal tilstanden for en vannforekomst tilstandsklassifiseres i henhold til gitte 

kvalitetselementer. Hovedvekten legges på de biologiske kvalitets elementene (BKE) der 

fysisk-kjemiske parametere (støtteparametere) er å anse som supplerende og støttende 

kvalitetselement. For de ulike biologiske kvalitetselementene er det utviklet metoder for 

klassifisering. For enkelte kvalitetselementer er det samme metode som benyttes i de ulike 

økoregionene, mens det for andre kvalitetselementer er det utviklet egne metoder for de 

ulike økoregionene og sub-regioner. I vannforskriften er følgende BKE gitt for kystvann: 

Makroalger, Bløtbunnfauna, Ålegress og Planteplankton. I 2016 er det samlet inn data for BKE 

Planteplankton, Hardbunn og Bløtbunn i Hordaland.   

 

5.1 Makroalger  

Makroalger er alle større synlige fastsittende alger som vokser på fjell. De har ikke mulighet 

for å flytte til andre steder dersom forholdene skulle bli dårligere og er derfor gode 

indikatorer på forholdene de lever under. Fastsittende alger vokser på ste der hvor de er mest 

konkurransedyktige, og de finnes derfor i forskjellige soner nedover fra øvre del av 

fjæresonen og ned til nederste voksedyp. Artssammensetning og sonering varierer med 

forhold som lys, temperatur, saltholdighet, eksponering, strøm og n æringstilgang med flere. 

Dersom næringstilgangen endrer seg vil både artssammensetningen og soneringen endre seg. 

Dette ligger til grunn for beregningen av indekser for å klassifisere økologisk tilstand (Veileder 

02:2013 - rev 2015).  

 

5.1.1  Klassegrenser og EQR-verdier  

For makroalger har vi per i dag to indekser (Fjæresamfunn ð Reduced Species List with 

abundance/Reduced Speciesl List (RSLA/RSL) og Nedre voksegrenseindeksen ð Multi Species 

Maximum Depth Index (MSMDI) som benyttes i forskjellige regioner og vanntyper (Veileder 

02:2013 - rev 2015).  

 

Fjæreindeksen, RSLA/RSL (Reduced Species List with Abundance/Reduced Species List), 

baseres på en multimetrisk indeks som inneholder informasjon om antall arter som 

forekommer i fjæra, forhold mellom grupper og typer a v arter, samt en normalisering av 

artsrikheten mot fjæras fysiske egenskaper ved hjelp av en normaliseringfaktor 

(fjærepotensialet). Normaliseringen gjøres ut fra kunnskapen at på en stasjon med glatt fjell 

vil en forvente å finne få arter, mens på en stas jon med f.eks. oppsprukket fjell, store steiner 

etc. vil en forvente et høyt artsantall ( Veileder 02:2013 - rev 2015).  

 

Det er utviklet forskjellige artslister og klassegrenser for indeksene alt etter hvilken vanntype 

en undersøker. For RSLA er det utarbeidet klassegrenser og artslister for bruk i vanntypene 1 

(Åpen eksponert kyst), 2 (Moderat eksponert kyst/fjord) og 3 (Beskyttet kyst/fjord). Her 

inngår også forekomst (abundans), som defineres som prosent dekningsgrad eller forekomst 

etter en semi -kvantit ativ skala. Før beregning av EQR må forekomstene av organismene 

konverteres fra viste skala på 1 ð 6 til en skala på 1 ð 4. I ferskvannspåvirkete fjorder gjelder 
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foreløpig en eldre indeks, RSL, med andre klassegrenser og artslister i vanntypene 4 

(ferskvannspåvirket beskyttet fjord) og 5 (sterkt ferskvannspåvirket fjord). Abundans inngår 

ikke i RSL-indeksen. (Veileder 02:2013 - rev 2015).  

 

Det foreligger foreløpig kun artslister og klassegrenser for fjæreindeksen for regionene 

Nordsjøen Nord og Norskehavet Sør (Veileder 02:2013 - rev 2015). De to stasjonene i 

Fusafjorden/Eikelandsfjorden (HR25, HR26) ligger i region Nordsjøen Nord. De to stasjonene i 

Kvinnheradsfjorden/Maurangerfjorden (HT38, HT41) ligger sør for sørlige grense av region 

Nordsjøen Nord, og det foreligger da ikke artslister og klassegrenser for beregning av 

fjæreindeksen for disse stasjonene. Fjæreindeksen er likevel beregnet for disse to 

stasjonene, med artslister og klassegrenser utviklet for region Nordsjøen Nord (vanntype 3 og 

4). Klassegrenser for benyttet fjær eindeks er vist i Vedlegg 9.2. Tabell 9.2.2.  
 

For nedre voksegrenseindeksen foreligger foreløpig kun artslister og klassegrenser for region 

Skagerrak, i vanntype 1 ð 3 (Veileder 02:2013 - rev 2015). Nedre voksegrenseindeksen er 

allikevel beregnet med artslister og klassegrenser for region Skage rrak (vanntype 3) (Vedlegg 

9.2. Tabell 9.2.1 ).  

 

Nederste voksedyp for en art er det største dyp hvor en art forekommer som minst spredt, 

eller med en dekningsgrad større enn ca. 5 %. De ni artene som inngår i 

klassifiseringsskjemaet er:  

 

Krusflik ( Chondrus crispus) 

Svartkluft ( Furcellaria lumbricalis ) 

Skolmetang (Halidrys siliqulosa ) 

Sukkertare (Saccharina latissima) 

Krusblekke (Phyllophora pseudoceranoides) eller  

Hummerblekke (Coccotylus tr uncatus) 

Teinebusk (Rhodomela confervoides) 

Fagerving (Delesseria sanguinea) 

Eikeving (Phycodrys rubens) 

 

For å kunne foreta beregninger av økologisk tilstand må tre eller flere av artene bli registrert 

på en stasjon. Artenes nedre voksegrense må ikke være begrenset av mangel på substrat eller 

at dykkeren ikke kan gå dypt nok , og de må være voksne individer som er i stand til å formere 

seg (Veileder 02:2013 - rev 2015).  

 

Prosedyren for å beregne tilstand på en stasjon går ut på å beregne EQR (Ecological Quality 

Ratio) for flere parametere, som til slutt går inn i en samlet nEQR (normalised Ecological 

Quality Ratio) for stasjonen. EQR- og nEQR-verdier varierer fra 0 (svært dårlig) til 1 (svært 

god). For å tilfredsstille kravene i vannforskriften må det opp nås en nEQR over 0,6 

(grenseverdien mellom god og moderat tilstand). Dersom nEQR er lavere enn 0,6 skal det 

vurderes å sette inn tiltak. Det må påregnes at klassegrensene i det endelige 

klassifiseringssystemet vil endres noe i forhold til dagens foreslåtte  klassegrenser når et mer 

omfattende datagrunnlag foreligger fra de ulike regionene og vanntypene ( Veileder 02:2013 - 

rev 2015).  
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5.1.2  Klassifiserte resultater  

 

På stasjon HT38 ble det kun registrert spredte forekomster av to av nedre voksegrenseartene 

(svartkl uft og fagerving) og det kan derfor ikke beregnes nEQR -verdi på stasjonen (Tabell 6). 

Det ble registrert vanlig forekomst av krusflik og sukkertare på svært grunt vann (hhv. 0 og 3 

m dyp), men det er sannsynligvis ikke lys som er begrensende faktor for vok sedypet til disse 

artene på denne stasjonen, og forekomsten kan derfor ikke inkluderes i beregningen av nedre 

voksegrenseindeks.  

 

På stasjon HT41 ble det registrert spredt forekomst av tre av nedre voksegrenseartene 

(krusflik, sukkertare og eikeving), og stasjonen har en nEQR-verdi på 0,67 som tilsier «God» 

økologisk tilstand (Tabell 6). Det må merkes at klassegrensene benyttet for denne 

beregningen kun er godkjent for vanntype 3 i Skagerrak.  

 

Beregninger av fjæreindeksen viste «Svært god» økologisk tilsta nd på stasjon HR26 og HT41 

og «God» økologisk tilstand på stasjon HR25 og HT38 (Tabell 7). Det er sum forekomst 

grønnalger (altså forhøyede forekomster av grønnalger) som er hovedårsak til at nEQR -verdien 

er lavere på stasjon HR25 og HT38. Sum forekomst grønnalger viste «Moderat» tilstand på 

HR25 og HT38, mens de andre parameterne viste «Svært god» eller «God» tilstand. På stasjon 

HR26 og HT41 viste alle parameterne «Svært god» eller «God» tilstand.  

 

Tabell 6 MSMDI -indeks for makroalger i 2016. Klassegren ser for region Skagerrak og vanntype 3 er benyttet, da det 

foreløpig ikke foreligger klassegrenser for Nordsjøen Sør. Indeksen er basert på nedre voksegrense for ni 

makroalger. På stasjon HT38 ble kun to  nedre voksegrensearter observert i spredt forekomst , og det kan derfor ikke 

bergenes nEQR-verdi på stasjonen.  

 

 

Stasjosnnavn Vevik Naustvika I. Svært god

Vanntype 3 4 II. God

nEQR-verdi  2016 - 0,67 III. Moderat

IV. Dårlig

V. Svært 

dårlig

Stasjonsnr HT41
Tilstands-

klasser
HT38



ØKOKYST ð delprogram Hordaland  |  M -729 

17 

Tabell 7. RSL/RSLA-indeks for makroalger i fjæresonen i 2016 (Veileder 02:2013 rev 2015 Klassifisering av 

miljøtilstand i vann) Skraverte felt betyr at paramterene ikke inkluderes i tilstandskla ssifiseringen av vanntypen  

 

5.1.3  Forekomst av alger og dyr  

 

Det ble registrert totalt 54 taxa makroalger og 23 taxa dyr i undersøkelsen. Registeringer av 

juvenile former av arter hvor voksne individer også ble observert, er ikke regnet som eget 

taxa (Balanus sp. juvenil, Mytilus edulis  juvenil og Littorina sp. juvenil). Det ble registrert 

flest algetaxa på stasjon HR25, mens det ble registrert færrest på stasjon HT38 (Figur 3). Det 

ble registrert flest dyretaxa på stasjon HR26 og færrest på stasjon HT41 (Figur 3). En 

fullstendig a rtsliste er gitt i Vedlegg 9.2 . Tabell 9.2.3.  

 

På stasjon HT38 ble det registrert 7 av de 9 nedre voksegrenseartene, men kun to av artene 

ble registrert i spredt forekomst (Figur 4). To arter ble registrert i vanlig forekomst på svært 

grunt vann, og da det er antatt at det ikke er lys som er begrensende faktor for voksedypet til 

disse artene på denne stasjonen er ikke voksedypet til disse artene inkludert i beregningen av 

nedre voksegrenseindeks. Enkeltfunn tas ikke med i beregningen av nedre 

voksegrenseindeksen. Det ble registrert spredte forekomster av kråkeboller og ingen opprette 

makroalger på sedimentert fjellvegg mellom 14 og 22 m dyp. Beiting fra kråkeboller og 

mangel på egnet substrat for algevekst grunnet mye sediment på hardbunn , kan være en 

forklaring på at det ble gjort få registreringer av spredt forekomst av de utvalgte artene.  

 

På stasjon HT41 ble også 7 av de 9 nedre voksegrenseartene registrert, men kun tre av artene 

ble registrert i spredt forekomst (Figur 4). Enkeltfunn  tas ikke med i beregningen av nedre 

voksegrenseindeksen. På begge stasjonene ble det registrert mye trådformete alger, og 

sukkertaren var svært overgrodd av trådalger.  Beiting fra kråkeboller, stor forekomst av 

trådformete alger og mangel på egnet substra t for algevekst grunnet mye sediment på 

hardbunn, kan være en forklaring på at det ble gjort få registreringer av spredt forekomst av 

de utvalgte artene.  

 

 

Bilder fra stasjonene er vist i Figur 5.  

 

HR25 HR26 HT38 HT41

2016 2016 2016 2016

Sum antall alger 0,78 0,78 0,72 0,76

% andel rødalger 0,68 0,83 0,82 0,82

Forhold ESG1/ESG2 0,67 1,00 0,68 0,94

% andel grønnalger 0,83 0,90 0,80 0,83

% andel opportunister
0,86 0,77 0,84 0,80

Sum forekomst grønnalger 0,49 0,58

Sum forekomst brunalger 0,84 0,70

% andel brunalger 0,83 0,70

0,75 0,86 0,73 0,83nEQR

E
Q

R
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Figur 3. Antall taxa av makroalger og bentiske dyr registrert på de fire fjæresonestasjonene undersøkt i juni 2016. 

Stolpene er delt opp i rødalger (rød), brunalger (brun), grønnalger (grønn), kiselagler (blå), dyr (grå).  Tallene i 

midten av stolpene viser antall taxa registert av hver av gruppene.  

 

Figur 4. Registrert nedre voksegrense (m) for de ni utvalgte makroalgene (spredt forekomst) på stasjon HT38 og HT41 

i 2016. Svartkluft ble registrert i spredt forekomst på 0 m på stasjon HT38. Figuren viser også registrerte enkeltfunn 

av de utvalgte artene (vi st som sirkler). Enkeltfunn tas ikke med i beregningen av nedre voksegrenseindeksen.  
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Figur 5. Bilder fra hardbunnstasjonene. Hvit pil viser område for fjæresoneundersøkelser a.  HR25 - Prestaskjæret. 

Kun fjæresoneundersøkelser. b.  Sagtang (Fucus serratus), skolmetang, strandtagl (Chordaria flagelliformis) og 

diverse trådformete alger i fjæra på stasjon HR25. c.  HR26 - Kvålsneset. Kun fjæresoneundersøkelser. d.  Sagtang, 

sukkertare , skolmetang, martaum (Chorda filum) og diverse trådformete alger i fjæra på stasjon HR26. e.  HT38 - 

Vevik. Fjæresone- og nedre voksegrenseundersøkelser. f.  Langpiggete kråkeboller (Gracilechinus acutus tidl. Echinus 

acutus) på sedimentert fjell på stasjon  HT38. g. HT41 - Naustvika. Fjæresone- og nedre voksegrenseundersøkelser. 

h. Eikeving på 20 m dyp på stasjon HT41. 

 

a. b.  

c.  d.  

e.  f.  

g. h.  


























































